
biente e Territorio, Infrastrutture, Opere Pub-
bliche e Trasporti dovrà provvedere alla reda-
zione del provvedimento amministrativo di
contestuale reimpegno, liquidazione e paga-
mento a favore del Comune di Maratea, a ren-
dicontazione avvenuta della spesa sostenuta,
del contributo assegnato;

- di CONFERMARE quanto stabilito con la
D.G.R. n. 504 del 17 aprile 2015 e non modi-
ficato con il presente atto;

- di AFFIDARE all’Ufficio regionale Prevenzio-
ne e Controllo Ambientale:

1. la notifica di copia della presente Delibera-
zione al Comune di Maratea;

2. la trasmissione di copia della presente De-
liberazione alla Provincia di Potenza - Uf-
ficio Ambiente per gli adempimenti di
competenza.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 10 agosto 2015, n. 1089

L. R. n. 2/95, art. 20 - Autorizzazione per
l’attività di inanellamento a scopo scientifi-
co al Sig. Egidio MALLIA.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 10 agosto 2015, n. 1090

L. R. n. 2/95, art. 20 - Autorizzazione per
l’attività di inanellamento a scopo scientifi-
co al Sig. Egidio FULCO.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 10 agosto 2015, n. 1091

D.L.vo n. 152/2006 (e s.m.i.) - parte II;
Conferma del parere contrario al rilascio del
giudizio favorevole di Compatibilità Am-
bientale, da parte del Ministero dell’Am-
biente e della Tutela del Territorio e del Ma-
re, reso con D.G.R. n. 321 del 17 marzo
2015, relativamente al Permesso di ricerca
di idrocarburi liquidi e gassosi in mare de-
nominato “d 3 F.P -.SC”. Proponente:
Schlumberger Italiana S.p.A.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 10 agosto 2015, n. 1092

Delibera CIPE 87/2012. Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC). Programma-
zione regionale delle risorse del FSC a favo-
re del settore in materia ambiente per la ma-
nutenzione straordinaria del territorio. Bo-
nifiche siti di interesse nazionale (SIN). Ac-
cordo di Programma Quadro 19/06/2013.
SIN Tito: Progettazione e Realizzazione de-
gli Interventi di messa in sicurezza e bonifi-
ca del Sito “Ex Liquichimica” (CUP:
G22D12000560001) - Approvazione progetto
preliminare e schemi di gara di appalto ex
art. 53, comma 2, lett. c, del D.Lgs. n.
163/2006.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 10 agosto 2015, n. 1093

Deliberazione di Giunta Regionale n.
458 del 10/04/2015 - Avviso Pubblico per Ac-
quisizione di Manifestazioni di Interesse per
l’esecuzione di interventi manutentori di ri-
pristino dell’Officiosità da effettuarsi negli
alvei dei corsi d’acqua del Demanio idrico.
Modificazioni e Integrazioni - Estensione
delle attività anche alle parti lucane dei Ba-
cini Idrografici del Fiume Sele, Fiume Ofan-
to e loro affluenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 10 agosto 2015, n. 1094

D. Lgs. 14 agosto 2012, n. 150 - Direttive
regionali attuative del PAN per l’Uso Soste-
nibile dei Prodotti Fitosanitari (D.M. 22 gen-
naio 2014).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 recante
“Norme Generali sull’Ordinamento del La-
voro alle Dipendenze delle Amministrazioni
Pubbliche” e successive modificazioni ed in-
tegrazioni;

la L.R. 2 marzo 1996 n° 12 concernente la
“Riforma dell’Organizzazione Amministrati-

8790 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015

LuCoglia
Barra



va Regionale” come successivamente modi-
ficata ed integrata;

le DD.GG.RR. del 13 gennaio 1998 n° 11, del
02.02. 1998 n° 162, del 23.02.1998 n° 655, del
13.12.2004 n° 2903 e del 03.05.2006 n° 637;

La D.G.R. 23 aprile 2008 n° 539, modificati-
va della D.G.R. n° 637/2006, con la quale è
stata approvata la disciplina dell’iter proce-
durale delle proposte di deliberazione della
Giunta Regionale e dei Provvedimenti Diri-
genziali;

la L.R. 25 ottobre 2010 n° 31 che all’articolo
2 reca norme di adeguamento delle disposi-
zioni regionali all’art. 19 del D. Lgs. 165/2001
in materia di conferimento delle funzioni di-
rigenziali;

la D.G.R. n° 227 del 10.02.2014 “Denomina-
zione e configurazione dei Dipartimenti re-
gionali relativi alle aree istituzionali della
Presidenza della Giunta e della Giunta Re-
gionale”, modificata parzialmente con
D.G.R. n° 693 del 10.06.2014;

la D.G.R. n° 232 del 19.02.2014 “Conferi-
mento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Politiche Agricole e Forestali;

la D.G.R. n° 694 del 10.06.2014 “Dimensio-
namento ed articolazione delle strutture e
delle posizioni dirigenziali delle Aree istitu-
zionali della Presidenza della Giunta Regio-
nale. Individuazione delle strutture e delle
posizioni dirigenziali individuali e declara-
toria dei compiti assegnati”;

la D.G.R. n° 695 del 10.06.2014 “Dirigenti a
tempo indeterminato. Conferimento incari-
chi di direzione delle strutture dirigenziali
dei Dipartimenti regionali dell’Area istituzio-
nale della Presidenza della Giunta e della
Giunta;

la D.G.R. n° 696 del 10.06.2014 “Art. 2 com-
mi 7 e 8 L.R. 25 ottobre 2010, n° 31. Confe-
rimento incarichi dirigenziali;

la D.G.R. n° 691 del 26 maggio 2015 avente
per oggetto: DGR n. 689/2015 di Ridefinizio-
ne dell’assetto organizzativo dei Dipartimen-

ti delle aree istituzionali “Presidenza della
Giunta” e “Giunta regionale”. Affidamento
incarichi dirigenziali;

la L.R. del 6 settembre 2001 n° 34, relativa
al nuovo ordinamento contabile della Regio-
ne Basilicata;

Il D.Lgs. 26 luglio 2011, n° 118 in materia di
armonizzazione dei bilanci e dei sistemi
contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 di-
cembre 2011;

la Legge 07.08.2012, n° 134 “Misure urgenti
per la crescita del paese” e la Legge
06.11.2012, n°190 “Legge anticorruzione”;

Il D.lgs 14.03.2013, n° 33 “Riordino della di-
sciplina riguardante gli obblighi di pubblici-
tà, trasparenza e diffusione delle informazio-
ni da parte delle P.A.;

la delibera Consiliare n° 259 del 12 febbraio
2007 che approva la D.G.R. n° 1472 del 9 ot-
tobre 2006 avente ad oggetto: “Regolamento
per il rilascio ed il rinnovo della autorizza-
zione all’acquisto e all’impiego dei prodotti
fitosanitari molto tossici, tossici o nocivi, e
relativi coadiuvanti, ai sensi del D.P.R. del
23 aprile 2001, n.290. Obiettivo gestionale 01
del bilancio di direzione 2006;

il D.Lgs. 150/2012 del 14/08/2012 “Attuazio-
ne della direttiva 2009/128/CE che istituisce
un quadro per l’azione comunitaria ai fini
dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi” che
prevede l’istituzione di un sistema di forma-
zione e aggiornamento obbligatorio finaliz-
zato al rilascio e al rinnovo di specifiche abi-
litazioni per gli utilizzatori professionali, i
distributori e i consulenti sull’impiego dei
prodotti fitosanitari;

DATO ATTO CHE il citato D. Lgs. 150/2012
sancisce, al comma 3 dell’art. 7 che: Le Re-
gioni e le Province Autonome di Trento e di
Bolzano sono le autorità competenti per l’at-
tuazione del sistema di certificazione relati-
vo ai requisiti e alle procedure per il rilascio
e il rinnovo delle abilitazioni. Ed inoltre, pre-
cisa che: Le Regioni e le Province autonome
di Trento e di Bolzano sono le autorità re-

Parte I 8791N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



sponsabili per l’istituzione, entro il 26 no-
vembre 2014, del sistema della formazione e
del rilascio delle abilitazioni. Esse individua-
no, all’interno delle proprie strutture, gli or-
ganismi idonei all’espletamento dell’esame
finalizzato al rilascio dei certificati di abili-
tazione per gli utilizzatori professionali, i di-
stributori e i consulenti;

VISTE la D.G.R. n. 205 del 26 febbraio 2013 che
individua nell’Ufficio fitosanitario l’Ufficio
competente a curare gli adempimenti con-
nessi all’applicazione delle disposizioni di
cui al D.Lgs. 150/2012 con esclusione delle
attività di controllo di cui all’art. 12 del
D.Lgs. 150/2012, che permangono di compe-
tenza dell’ALSIA;

la DGR del 24 maggio 2013 n° 566 che, nelle
more dell’istituzione del sistema della for-
mazione e del rilascio delle abilitazioni, co-
me previsto dal D.Lgs. 150/2012, autorizza
l’Ufficio Fitosanitario, in via transitoria, a
rinnovare le abilitazioni in scadenza, nonché
a rilasciarne di nuove in applicazione del Re-
golamento di cui alla D.G.R. del 9 ottobre
2006, n° 1472;

IL Decreto 22 gennaio 2014 “Adozione del
Piano di azione nazionale (PAN) per l’uso so-
stenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi
dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 ago-
sto 2012, n° 150 recante: Attuazione della di-
rettiva 2009/128/CE che istituisce un quadro
per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo
sostenibile dei pesticidi;

ATTESO che occorre dotarsi di Direttive per
l’attuazione del sistema di certificazione re-
lativo ai requisiti e alle procedure per il rila-
scio e il rinnovo delle abilitazioni. lo svolgi-
mento delle attività previste dal PAN e nello
specifico per l’attuazione della formazione
necessaria al rilascio delle abilitazioni desti-
nate agli utilizzatori professionali, agli eser-
centi la vendita dei fitofarmaci e agli consu-
lenti in materia fitosanitaria;

VISTA la proposta di Direttive di attuazione del
PAN, predisposta dall’Ufficio fitosanitario,

che allegata al presente provvedimento come
Sub A) ne forma parte integrante e sostan-
ziale;

su proposta dell’Assessore al ramo

ad unanimità di voti

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in premessa, che
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte,

1. di approvare le Direttive regionali attuative
del PAN per l’uso sostenibile dei prodotti fi-
tosanitari, finalizzate a disciplinare il rilascio
e il rinnovo dei certificati di abilitazione per
l’acquisto e uso dei prodotti fitosanitari, la
vendita e la consulenza in materia di uso so-
stenibile dei prodotti fitosanitari e sui meto-
di di difesa alternativi, nonché il sistema di
formazione obbligatorio, allegate alla pre-
sente delibera come Sub A), per formarne
parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di prendere atto che:

• l’Ufficio Fitosanitario regionale provvede:

- al rilascio ed al rinnovo dei certificati di
abilitazione;

- ad organizzare i corsi di formazione ob-
bligatori finalizzati al rilascio e al rinno-
vo delle abilitazioni;

- a redigere e pubblicare, i testi per l’esame
del rilascio del certificato di abilitazione
per l’uso e l’acquisto dei prodotti fitosa-
nitari, la vendita e la consulenza, nonché
alla redazione di un manuale destinato
agli utilizzatori professionali, ai distribu-
tori ed ai consulenti per l’uso sostenibile
dei prodotti fitosanitari;

• che la formazione per il rilascio del certifi-
cato di abilitazione per l’acquisto e utilizzo
‘o per la vendita dei prodotti fitosanitari
può essere svolta, previa intesa con l’Uffi-
cio Fitosanitario e senza oneri per la Re-
gione, dalle Organizzazioni di categoria,
dalle Organizzazioni e/o Associazioni dei
produttori, limitatamente ai propri asso-

8792 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



ciati, e dall’Agenzia Lucana di Sviluppo e
di Innovazione in Agricoltura (ALSIA).

• che la formazione per il rilascio del certifi-
cato di abilitazione per l’attività di consu-
lenza dei prodotti fitosanitari può essere
svolta, previa intesa con l’Ufficio Fitosani-
tario e senza oneri per la Regione, dagli
Ordini provinciali dei Dottori agronomi e
forestali e dai Collegi dei Periti agrari e Pe-
riti Agrari Laureati e Agrotecnici e Agro-
tecnici laureati, limitatamente ai propri
iscritti;

• che la partecipazione al corso di formazio-
ne per il rilascio del certificato di abilita-
zione è soggetta al pagamento di una tarif-
fa pari a 15 euro per gli utilizzatori, 30 eu-
ro per i distributori e consulenti. Per la
partecipazione ai corsi di aggiornamento
la tariffa è di 10 euro.

3. di dare atto che le Direttive di cui al presente
provvedimento, in quanto attuative del PAN,
come da D. M. del 22 gennaio 2014, sostitui-
scono integralmente il previgente Regola-
mento per il rilascio e il rinnovo dell’autoriz-
zazione all’acquisto e all’impiego dei prodot-
ti fitosanitari e loro coadiuvanti classificati
molto tossici, tossici o nocivi approvato con
la D.G.R. n. 1472/2006 e successiva delibera
Consiliare del 12 febbraio 2007 n° 259 non-
ché la procedura transitoria per rinnovare le
abilitazioni in scadenza e per rilasciarne di
nuove di cui alla DGR del 24 maggio 2013,
n° 566.

Parte I 8793N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8794 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015

10-08-2015

1094



Parte I 8795N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8796 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8797N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8798 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8799N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8800 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8801N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8802 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8803N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8804 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8805N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8806 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8807N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8808 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8809N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



8810 Parte IN. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015



Parte I 8811N. 36 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2015


